Finis enarrationis libri vndecimi.

Fortuna autem est, cum quippiā horum fuerit per accidens ortum. Nā vt & ens aliud per se, aliud per accidens est, sic & causa est. Fortuna autem causa est per accidens in hisce quæ per electionem alicuius gratia fiunt. Quapropter circa eadem mens fortunaq; versatur. Electio nanq; sine mente non est. Causæ vero sunt indefinitæ, a quibus id fieri potest quod proficiscitur a fortuna. Quocirca rationi humanæ est immanifesta, & per accidens quidem causa est, absolute vero rei nullius causa est. Est autem fortuna bona ac mala, cum bonum euenerit, aut malum: prosperitas vero fortunæ ac infortunium circa horum est magnitudinem. Cum autem nihil per accidēs prius sit eo quod est per se, neq; profecto causæ per accidens causis per se erunt priores. Quod si fortuna & casus cœli sunt causæ, prior mens causa erit atq; natura. Atqui eorum quæ sunt, quædam actuantum, quædam potentia sunt atq; actu. Horum autem aliud est ens, aliud quantum, aliud ex numero cæterorū. Non est autem ullus motus præter res ipsas. Mutatur enim semper id quod mutatur, per ipsius entis prædicamenta. Atq; in hisce commune nihil est prorsus, quod nullo est in prædicamento. Vnumquodq; autem dupliciter cunctis inest, vt hoc. aliud enim est ipsius forma, aliud est priuatio. Et quale. aliud enim est albū, aliud nigrum. Et quātum. aliud enim est perfectum, aliud imperfectum. & in latione simili modo aliud est supra, aliud infra, aut leue, aut graue. Quare tot sunt species ipsius quod est, quot motus mutationis species sunt. Cum autem eorum quæ in unoquoq; genere collocantur, quoddam actu, quoddam potentia sit: actum eius quod est potentia, vt est tale, motum esse dico. Atq; vera esse ea quæ dicimus, hinc perspici potest. Nam cum ædificabile tale est, tum ipsum vt ædificatur, actu dicimus esse. Atq; hoc est ædificatio. Similiter & medicatio & ambulatio ac saltatio, & istiusmodi cætera. Fit autem vt tunc res moueat, cum est hic ipse actus, & neq; prius, neq; posterius. Atque actus eius quod est potentia, cum actu est, ac non vt ipsum, sed vt mobile est operatur, motus nimurum est. Atq; vt mobile, dico hoc pacto. Est enim æs potentia statua, attamen non æris actus vt est æs, est motio. Non est enim idem esse æris, atq; alicuius potentiae. Nam si esset idem simpliciter, ratione neve, æris vt est æs, actus, motus quidam nimurum esset, non est autem idem. Patet autem in contrariis. nam valere quidem posse, ac ægrotare posse, non eadem sunt, sed diuersa. Esset enim idem ægrotare atq; valere. Subiectum autem, & id quod valet atq; ægrotat, vnum & idem est, siue humiditas sit, siue sanguis. Cū vero non sit idem, quemadmodum neq; color est idem atq; visibile, patet actum possibile ea ratione qua possibile est motum esse. Nunc igitur esse, atq; tūc rem moueri, cum est iste actus, & neq; prius, neq; posterius, patet. Fit enim vt quodq; interdum operetur, interdum non operetur, ceu ædificabile inquantum ædificabile est: atque ædificabilis actus inquantum ædificabile, ædificatio est. Nam actus ipsius aut est ædificatio, aut domus. At cum est domus, tunc non est, vt patet, ædificabile. Aedificabile vero ædificatur. Necesse est ergo actum ipsius ædificationem esse. At ædificatio motus est quidam. Eadem & ad cæteros accommodabitur motus ratio. Atq; patet nos de ipso motu recte dixisse, & ex hisce quæ cæteri de ipso dixerunt, & quia nō est facile ipsum alias definire. Neq; enim quisquam alio in genere ipsum ponere potest: neq; qui aliter de ipso dixerit, recte dixisse videtur. Id ita esse, inde sane patebit. Quidam enim diuersitatein & inæqualitatē, & id etiā quod non est, ipsum esse dixerunt. Nihil tamen, siue sit diuersum, siue inæquale, siue non ens, necessario moueri videtur. At neq; ipsa mutatio aut ad hæc, aut ex hisce magis, quām oppositum est. Ponēdi autem motum in hisce causa fuit, motum indefinitum quiddam esse videri. Alterius vero principia seriei indefinita sunt sane ex eo, quia sunt priuatiua. nihil enim ipsorum aut hoc aliquid, aut tale, aut cæterorū quidquam est prædicamentorum. At vt videatur motus indefinitum esse, causa fuit illud, non posse inquam aut in potentia rerum ipsum, aut in actu poni. neq; enim id quod esse potest quantum, neq; id quod est actu quantum, necessario iam mouetur: & motus actus quidem esse quidā videtur, imperfectus tamen. Cuius rursus illud est causa, ipsum inquam possibile imperfectum esse, cuius est actus. & propterea difficile est accipere

quidnam sit ipse. Necesse est enim ipsum aut in potentia, aut in priuatione, aut in actu simplici ponere. at nihil esse horum posse videtur. Quare restat id quod dictum est, esse atq; actum quem dicimus, qui difficult quidem est cognitu, potest autem esse. Patet & motum in ipso mobili esse. est enim actus huius ab eo quod est motuum. Motiu quoque actus non aliis est. amborum nanq; actum esse oportet. Est enim hoc quidem motiu, quo potest: hoc autem mouens, quo agit. At ipsius mobilis, est actuum. Quare perinde amborum vnius est actus, atq; vnius ad duo, & duorum ad vnum idem est interuallum, & vt acclive atq; declive, esse tamen no vnu est. Similiter sese res habet & in hisce quorum alterum mouetur, alterum mouet. Infinitum autem est aut id quod impossibile est pertransire, ex eo, quia non est aptum vt per ipsum transitio fiat, perinde atque vox inuisibilis dici solet, aut id quod habet sine fine transitionem, aut quod vix, aut quod est aptum quidem habere, non habet tamen transitionem vel finem. Præterea aut appositione est, aut ablatione, aut vtroque. Separabile igitur ipsum quid per se, infinitum esse no potest. nam si infinitu ipsum, neq; magnitudo neq; multitudo est, sed substantia, & non accidens, inuisibile erit profecto. Diuisibile enim aut magnitudinem, aut multitudinem esse constat. Quod si inuisibile sit, infinitum non erit, nisi perinde atque vox est inuisibilis. At neq; illi qui dicunt infinitu esse, scilicet ipsum hoc pacto ponunt, neq; nos querimus si sit identidem ipsum, sed vt habet sine fine transitionem. Præterea quonam pacto per se infinitum esse potest, si neq; numerus, neq; magnitudo per se esse potest, quorum per se affectus quidam ipsum est infinitu? Præterea si per accidens est, non erit elementum profecto rerum vt infinitum, quemadmodum nec ipsum inuisibile locutionis est elementum, & tamen vox est inuisibilis. Perspicuum autem est, infinitum sic esse non posse, vt actu sit, & substantia, sicuti dicunt. Erit enim quævis pars ipsius quæ sumitur, infinita. Est enim idem esse infiniti, ac infinitum, vt patet, si infinitum substantia sit, & non in subiecto. Quare fit, vt ipsum aut inuisibile sit, aut in infinitum sit diuisibile. At fieri nequit, vt idem multa sit infinita. Vt enim pars aeris est aer, sic & infinitum est pars quævis infiniti, si substantia quædam & principium sit, vt dicunt. Impartibile igitur, atq; inuisibile est. At esse non potest id tale, quod actu est infinitum. Necesse est enim ipsum rationem quantitatis subire. Per accidens ergo infinitum ipsum esse videtur. Quod si ita sit, dictum est antea non posse id principium dici, sed illud cui accedit ipsum, vt aerem, aut par. Hæc autem inquisitio vniuersalis esse videtur. Hinc autem emergere potest, neq; in rebus sensibilibus ipsum esse. Nam si hæc est ratio corporis, superficie terminari, non erit infinitum vllum, aut intelligibile, aut sensibile corpus. At neq; etiā numerus erit vt separatus ac infinitus. Numerus enim omnis, aut id quod numerum habet, numerabile est. Naturaliter autem ex hisce perspicuum erit. neq; enim compositum esse potest, nec simplex. Compositum enim non erit corpus, si elementa multitudine sunt finita. A equalitatem enim inter contraria esse oportet, & vnum ipsorum infinitum non esse. Nam si quouis excessu corporis alterius potentia supereretur, finitum ab infinito corpore corruptetur. Vnumquodq; etiam infinitum esse no potest. est enim id corpus, quod vndequaq; dimensionem habet. Infinitum autem est, quod sine fine est extensum dimensione. Quare corpus infinitum erit sane infinitu omni dimensione. At vero neq; vnu simplex corpus infinitum esse potest, neq; vt quidam inquiunt, præter elementa id ex quo hæc generant. Non est enim præter elementa istiusmodi corpus. Omne enim in id dissoluitur, ex quo constat. Præter autem simplicia corpora id non videtur, neq; ignis, neq; aliud quicquam elementorum. Absq; hoc enim, esse inquam ipsorum aliquod infinitum, impossibile est ipsum vniuersum, et si sit finitum, aut esse vnu quid ipsorum, aut fieri perinde vt Heraclitus asserebat, omnia dicens tandem fieri ignem. Eadem & ad illud vnum accommodabitur ratio, quod præter elementa naturales philosophi faciunt. Omne enim ad contrarium ex contrario, vt ad frigidū ex calido solet mutari. Præterea omne sensibile corpus alicubi est, & idem est totius locus ac partis, vt terra. Quare si partium sit similius, immobile erit, aut semper feretur.

At hoc fieri nequit. Cur enim deorsum potius, quam sursum, aut ad quemuis locū mouebitur? vt si gleba fuerit, quorsum hæc mouebitur? aut ubi quiescat? Corporis enim eiusdem generis locus est infinitus. Occupabit ne igitur totum locum? At qui fieri potest? Quænam igitur quies, & quis motus ipsius erit? an ubiq; manebit? non ergo motu ciebitur? An omnem ad locum mouebitur? Non ergo quiescat inquam, ac stabit. Sin vero sit dissimilium partium, dissimilia etiam erunt & ipsa loca: atq; primo quidem ipsius vniuersi corpus non erit vnum, nisi tantummodo tactu. Deinde partes aut erunt infinitæ specie, aut finitæ. At finitæ nequeunt esse. Erunt enim aliæ quidē infinitæ, aliæ vero non infinitæ, si vniuersum est infinitum, vt ignis vel aqua. Tale autem corruptio est cōtrariis ipsis, vt antea diximus. Si vero sint infinitæ, ac simplices, & loca infinita erunt profecto, & infinita etiam elementa. Quod si id esse nequeat, fintq; ipsa loca finita, & vniuersum ipsum finitum esse necesse est. Omnino autem impossibile est corpus infinitū esse, ac locum corporum esse, si omne corpus sensibile grauitatem habeat vel leuitatē. Aut enim ad medium, aut sursum feretur. At fieri nequit, vt aut totum infinitum graue sit, aut leue, aut dimidium leue, dimidium graue. Quonam pacto diuiseris, aut quo pacto ipsius infiniti alia pars supra, alia infra, aut ultima, aut media fuerit? Præterea omne corpus sensibile est in loco, loci vero sunt species sex. Impossibile est autem has in infinito corpore esse. Omnino autem si locus infinitus esse non possit, & corpus infinitum esse non potest. Id enim quod in loco, alicubi est: hoc autem aut supra, aut infra, aut in aliqua alia sex differentiarum esse signant, quarum vnaquæq; finis est quidam, vt patet. Ipsum autem infinitum non est idem in motu, magnitudine atq; tempore, vt vna quædam natura, sed posterius dicitur ob prius, veluti motus quidem dicitur infinitus, quia prius ita dicitur magnitudo, supra quā sit motus, aut quæ alteratur, aut accrescit: tempus autem propter motum. Eorum autem quæ mutantur, aliud mutatur per accidens, vt musicū ambulat. Aliud ex eo, quia aliquid eius mutatur, mutari simpliciter dicitur, vt ea quæ per partes mutantur. Sanatur enim corpus, quia oculus sanatur. Est enim & quod ipsum primo mouetur, & hoc est quod per se mobile est. Similis est & in mouente distinctio. Aliud enim per accidens, aliud per partem, aliud per se mouet. Est autem aliquid quod primo mouet, & est aliquid quod mouetur: & insuper tēpus, in quo, & ex quo, & ad quod. Formæ vero, & affectus, & locus, ad quæ mouentur ea quæ mouentur, immobilia sunt, vt scientia, vt caliditas, & similia. Atq; non caliditas est motus, sed calefactio. Mutatio autem ea quæ non per accidens est, non in omnibus est, sed in cōtrariis & in mediis, atq; in contradictione: cuius fides ex inductione sumi potest. Mutatur autem id quod mutatur, aut ex subiecto ad subiectum, aut ex non subiecto ad non subiectum, aut ex subiecto ad non subiectum, aut ad subiectum ex non subiecto. Dico autem id subiectum, quod affirmatione significatur. Quare necesse est tres mutationes esse. Ea enim quæ est ex non subiecto ad non subiectum, non est mutatio. Neq; enim est inter contraria, neq; inter contradictoria, propterea quod ibi nō est oppositio. Ea igitur quæ ad subiectum est ex non subiecto, per contradictionē generatio est, alia simpliciter, alia quædam, quæ est cuiusdam. Ea vero quæ ad non subiectū est ex subiecto, corruptio est, alia simpliciter, alia quædam cuiusdam. Si igitur id quod non est, multipliciter dicitur, & neq; moueri potest id quod in compositione diuisioneq; consistit, neq; id quod in potentia, quod quidem ei opponitur. nam id quidem quod non est album, aut non bonū, moueri per accidens potest. esse enim id homo potest, quod non est album. Id autem quod nō hoc simpliciter est, nullo pacto moueri potest. fieri enim nō potest vt id quod nō est, moueat. impossibile est profecto generationē esse motum. Id enim quod haud est, generatur. nam etsi quammaxime per accidens generatur, vere tamen de eo quod simpliciter generatur, id dici potest inquam id ipsum esse, quod haud est. Simili modo etiā fieri nequit, vt ipsum idem quiescat. Hæc igitur difficultia accidunt. & si omne quod mouetur, in loco sit, id autem quod non est, in loco nō sit (erit enim alicubi) id profecto quod haud est, nō mouetur. Neq; ergo corruptio motus est. Motui nanque motus con-

trarium est, aut quies. At corruptio contrarium est generationi. Cum autem omnis motus sit quedam mutatio, tres vero sint mutationes quas diximus, quarum duæ, quæ in contradictione consistunt, generatio inquam atq; corruptio motus non sint, vt ostendimus, necesse est, motum eam esse solum mutationem, quæ ex subiecto ad subiectum acceditur. Subiecta vero, aut contraria sunt, aut media. etenim priuatio ponatur contrarium. Atq; nudū & album ac nigrum affirmatione significantur. Si igitur prædicamenta diuisa sint, & aliud substantia, aliud qualitas, aliud qualitas, aliud vbi, aliud ad aliquid, aliud sit actio, aliud passio, tres motus esse necesse est, quantitatis, qualitatis, & loci. In substantia vero motus non esse, ex eo, quia nihil substantiæ contrarium est. At neque in hisce quæ sunt ad aliquid, fit enim vt cum alterum mutatur, alterum non subiens mutationem vere dicatur. Quare motus ipsorum per accidens est. Neque item agentis est motus ac patientis, neque mouentis, ac eius quod mouetur, quia motus non est motus, neq; generationis est generatio, neq; omnino mutationis mutatio. Motus enim dupliciter motus esse potest, aut vt subiecti, vt homo mouetur, quia ex albo in nigrum mutatur, & motus ne igitur hoc modo, aut calefit aut frigefit, aut mutatur loco, aut accrescit, aut decrescit. At hoc fieri nequit. Mutatio namq; non subit rationem subiecti. Aut hoc ipso quod aliquid aliud subiectum ex vna mutatione ad aliam mutationis speciem, perinde vt homo ex ægritudine ad sanitatem mutatur. At neq; hoc esse potest, nisi per accidens. Omnis enim motus ex alio in aliud est mutatio, & generatio etiam, & corruptio modo eodem, hoc excepto, has quidem sic aut sic oppositas esse, motu autem non similiiter. simul igitur ad sanitatem ex morbo mutatur, & ex hac ipsa mutatio ad aliam. Patet igitur cum ægrotauerit, ad quemuis fore mutatum. Quiescere namq; potest, & insuper ad non quœuis semper, & illa ex aliquo nimirū in aliquid aliud erit. Quare & opposita sanatio erit. Non ergo motus est motus, nisi per accidens, veluti ex recordatione in obliuionem mutatur, quia cui illud inest, id interdum in scientiam, interdum in sanitatem mutatur. Præterea si mutationis erit mutatio, generationisq; generatio, in infinitum erit abitio. Necesse est autem & priorem esse, si posterior erit: veluti si generatio simplex aliquando fiebat, & ipsum fiens fiebat. Quare nullum erat fiens simpliciter, sed aliquid fiens, atq; iam fiens, & hoc aliquando fiebat, quare nondum erat tunc fiens. Cū autem infinitorum quicquam non sit, primum ipsum non erit, quare neq; id erit quod hæret. Impossibile est igitur generari quicquam, aut moueri, aut mutari. propterea eiusdem est contrarius motus, & quies insuper, & generatio, atque corruptio. Quare ipsum fiens tunc corrumpitur, cum fuerit fiens. neq; enim statim fiens, neq; posterius, fit enim oportet id quod corrupitur. Præterea & ei quod generatur, & ei quod mutatur, materia subesse oportet. Erit igitur vt alterabile corpus est, aut anima, sic aliquid id quod fit motus vel generatio, & aliquid rursus a quo mouentur. Oportet enim huius ex hoc ad hoc motum, aliquid esse non motum vel generationem. Quonam pacto igitur erit? Nō enim generatio perceptionis erit perceptio: quare neq; generationis erit generatio. Cū autem neq; in substantia, neq; in relatione, neq; in actione passioneve sit motus, restat in quantitate, qualitate, aut vbi, tantummodo motum esse. In unoquoq; nanque istorū contrarietas est. Atq; quale qualitatem non eam dico, quæ in substantia est (est enim & differentia qualitas) sed eam quæ est passiva, qua quippiam patitur, aut impassibile est. Est autem immobile & id quod omnino moueri non potest, & id quod multo in tempore vix mouetur, aut tarde admodum incipit: & id insuper, quod aptum est quidem vt moueat, non tamen tunc cum est aptum moueri, & vbi, & quemadmodum est aptum, mouetur, quod quidem immobilium solum quiescere dico. Est enim motui contraria quies. Quare fit, vt ipsa sit priuatio suscepti. Simul ea sunt loco, quæ uno in loco sunt primo, scorsum autē ea quæ in alio sunt atq; alio loco. Tāgere dicuntur ea quorū extrema sunt simul. Id inter dicitur esse, ad quod suapte natura prius accedit id quod mutatur, quam ad id quod ultimo pergit, cum cotinuo secundum naturam mutatur. Contrarium id est in loco, quod plurimum recta linea distat. Deinceps id est, inter quod post prin-

cipium, aut positione, aut forma, aut aliquo alio definitum, & id ad quod deinceps dicitur esse, nihil eorum cadit, quæ in eodem genere sunt, ut linea ad lineam, aut vnitas ad vnitatem, aut domus ad domum. Nihil vero prohibet inter ipsa quippiam aliud esse. Quod enim deinceps est, ad quippiam est deinceps, & est quid posterius illo. Non enim ipsum vnum ad duo deinceps est, aut ad nonas Calendæ. Hærens autem id est, quod deinceps est, atq; insuper tangit. Quoniam autem omnis mutatio est in oppositis, hæc autem sunt contraria atq; contradictoria, & nihil est medium contradictionis, patet ipsum quod est inter, in contrariis ipsis tantum consistere. Continuum autem est quoddam hærens. Atque tunc continuum esse dico, cum vtriusq; fines quibus se tangunt ac continentur, vnum idemque fuerint facti. Quare patet in iis esse continuum, ex quibus aptum est vnum quid fieri tactu. Patet & primum id esse, quod est deinceps. quod enim est deinceps, non tangit. Hoc autem est deinceps: & si continuum est, tangit. Si vero tangit, nondum continuum est. In quibus autem non est tactus, in hisce neq; copulatio est, vt patet. Quare punctum non est idem quod vnitatis. puncto enim competit tactus. Vnitatibus vero non tactus, sed esse deinceps competit: & inter illa quidem est aliquid, inter autem vnitatem nihil esse videtur.

ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI IN PRIMAE PHILOSOPHIAE LIBRVM VNDE.

CIMVM, QVI LATINIS EST DVODECI.
mus, interprete Io. Genesio Sepulueda.

Ontemplatio præsens de ipsa substantia est, vti diximus. Substanciarum enim hic principia causæve quæruntur. Etenim si vniuersum ipsum, vt quippiam totum est, substantia nimirum prima pars erit. Et si ea quæ sunt, deinceps sunt collocata, hoc etiā pacto substantia primum, deinde qualitas, aut quantitas erit. Et insuper, vt absolute loquamur, neq; entia sunt hæc, sed qualitates, ac motus, quemadmodum & non album, atq; non rectum. nam & hæc dicimus esse cœu non album est. Præterea nihil cæterorū est separabile. Testes etiam sunt & ipsi veteres, per ea quæ faciebant. elementa nanc; substantiæ principia causasq; quærebat.

In hoc libro, qui vndecimus a Peripateticis inscribi solet, de primo eodemq; immobili principio, propter quod hæc omnis doctrina tradita est, edisserit. Sed quoniam principij nomen plurifarium dicitur (nam & materia principium appellatur, atq; item forma, & priuatio) idcirco quæ ad eiusmodi partitionem attinent, summatim primū strictimque perstringit, vt conueniente ratione cōpendiariaq; via ingressi, recte facileq; huius a cæteris principijs discrimen inuestigemus. Præterea quoniam inter propositas quæstiones illud quoque quærebat, vtrum sint omnium eadem principia, an aliorum alia, quod nondum explicatum constitutumque est: idcirco causarum mentionem repetit, vt modo quodam omnium rerum easdem principia, alio secus esse demonstraret. (Contemplatio præsens de ipsa substantia est.) Quoniam propositam doctrinam primam esse omnium disciplinarum demonstratum est, primæ autem subiectum primum est, cum substantia prædicamentorum prima sit, vtique substantia subiectum erit sapientiæ. Rursus, quia substantiarum quædam prima est, alia secunda: par est, vt omnium prima substantia primæ philosophiæ subiectum habeatur. Præfatus autem de substantia esse considerandum, breuiter causam eius subiecit, dicens (substantiarum enim hic principia causæque quæruntur.) Nam qui substantiæ principia causasque inquirit, is substantiam ipsam inquirit: vt qui defectus causam quærerit, defectum ipsum indagat. Ut enim traditur in libro posteriorum, defectus causa, defectus definitio est, hæc porro defectus ipse. Demonstrato igitur hanc scientiam & primam, & de primis esse, substantiam prædicamentorum primam esse demonstrat: vt si sapientia prima doctrina sit, prima autem de primis edisserat, dubium esse non possit, quin si substantia prima esse demonstretur, sapientia qua de agimus, substantiæ contemplatrix esse intelligi debeat. Sed initio quibus modis substantia intelligi valeat, cum nouem prædicamentis definit, dicens. (Etenim si vniuersum sit, vt quippiam totum est, substantia nimirum prima pars